Ministério de Minas e Energia

Consultoria Jurídica

PORTARIA No 46, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto nos
arts. 7o e 43 do Decreto-lei no 227, de 28 de fevereiro de 1967, e o que consta do Processo
DNPM no 811.095/1973, resolve:

Art. 1o Outorgar à Companhia Brasileira de Alumínio, concessão para lavrar Bauxita,

nos Municípios de Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais e Águas da Prata, Estado de São
Paulo, numa área de 93,67ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes
com os Pontos de Coordenadas Geodésicas descritos a seguir (Lat/Long):
21°52'45,829''S/46°38'56,165''W; 21°52'50,089''S/46°38'56,165''W; 21°52'50,089''S/46°38'56,160''W;
21°52'50,093''S/46°38'56,160''W; 21°52'50,089''S/46°37'46,110''W; 21°53'03,419''S/46°37'46,108''W;
21°53'03,420''S/46°37'52,970''W; 21°52'56,267''S/46°37'52,971''W; 21°52'56,269''S/46°38'12,861''W;
21°52'54,676''S/46°38'12,861''W; 21°52'54,676''S/46°38'15,126''W; 21°52'51,858''S/46°38'16,091''W;
21°52'54,297''S/46°38'32,394''W; 21°52'54,298''S/46°38'32,400''W; 21°52'57,747''S/46°38'39,900''W;
21°52'59,545''S/46°38'41,214''W; 21°52'59,545''S/46°38'44,239''W; 21°53'03,674''S/46°38'44,239''W;
21°53'06,038''S/46°38'45,966''W; 21°53'06,038''S/46°38'47,708''W; 21°53'08,021''S/46°38'47,708''W;
21°53'10,850''S/46°38'53,826''W; 21°53'10,854''S/46°38'53,829''W; 21°53'10,863''S/46°38'53,848''W;
21°53'10,907''S/46°38'53,874''W; 21°53'10,907''S/46°38'58,144''W; 21°53'14,158''S/46°38'58,144''W;
21°53'14,158''S/46°39'06,853''W; 21°53'17,409''S/46°39'06,853''W; 21°53'17,409''S/46°39'07,515''W;
21°53'15,338''S/46°39'09,258''W; 21°53'13,038''S/46°39'13,425''W; 21°53'13,047''S/46°39'13,460''W;
21°53'13,045''S/46°39'13,464''W; 21°53'15,845''S/46°39'23,215''W; 21°53'14,718''S/46°39'27,544''W;
21°53'04,392''S/46°39'22,675''W; 21°53'04,392''S/46°39'19,017''W; 21°53'01,180''S/46°39'19,017''W;
21°53'01,135''S/46°39'18,908''W; 21°53'01,135''S/46°39'08,541''W; 21°52'57,884''S/46°39'08,541''W;
21°52'57,884''S/46°39'05,057''W; 21°52'54,958''S/46°39'05,057''W; 21°52'53,007''S/46°39'03,010''W;
21°52'53,007''S/46°39'01,582''W; 21°52'51,642''S/46°39'01,639''W; 21°52'41,543''S/46°38'56,170''W;

21°52'45,829''S/46°38'56,165''W; em SAD 69 e, em Coordenadas Cartesianas, delimitada por um
polígono que tem um vértice coincidente com o Ponto de Coordenadas Geodésicas: Lat.
21°52'45,829''S e Long. 46°38'56,165''W e os lados a partir desse vértice, com os seguintes
comprimentos e rumos verdadeiros: 131,0m-SE 00°00'15''742; 0,1m-NE 90°00'00''000; 0,1m-SW
00°00'00''000; 2011,0m-NE 90°00'00''000; 410,0m-SW 00°00'00''000; 197,0m-SW 90°00'00''000;
220,0m-NE 00°00'00''000; 571,0m-SW 90°00'00''000; 49,0m-NE 00°00'00''000; 65,0m-SW
90°00'00''000; 91,0m-NW 17°43'41''236; 474,0m-SW 80°53'59''081; 0,2m-SW 69°26'38''238;
240,0m-SW 63°46'35''741; 67,0m-SW 34°18'08''281; 86,8m-SW 90°00'00''000; 127,0m-SW
00°00'00''000; 88,0m-SW 34°17'55''009; 50,0m-SW 90°00'00''000; 61,0m-SW 00°00'00''000;
196,0m-SW 63°39'02''394; 0,2m-SW 28°18'02''721; 0,6m-SW 63°51'11''372; 1,6m-SW
28°52'31''596; 122,6m-SW 90°00'00''000; 100,0m-SW 00°00'00''000; 250,0m-SW 90°00'00''000;
100,0m-SW 00°00'00''000; 19,0m-SW 90°00'00''000; 81,0m-NW 38°09'01''699; 139,0m-NW
59°24'01''038; 1,0m-SW 73°08'29''764; 0,2m-NW 61°41'57''279; 292,9m-SW 72°53'54''318;
129,0m-NW 74°25'18''894; 347,0m-NE 23°44'59''051; 105,0m-NE 90°00'00''000; 98,8m-NE
00°00'00''000; 3,4m-NE 66°03'16''191; 297,6m-NE 90°00'00''000; 100,0m-NE 00°00'00''000;
100,0m-NE 90°00'00''000; 90,0m-NE 00°00'00''000; 84,0m-NE 44°24'06''783; 41,0m-NE

90°00'00''000; 42,0m-NW 02°14'15''808; 348,1m-NE 26°48'42''052; 131,8m-SE 00°03'54''676.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDISON LOBÃO

Este texto não substitui o publicado no DOU de 7.2.2012.